[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS

REPRESENTAÇÃO Nº 14/2020
Excelentíssimo Senhor

Paulo Ferreira Pinto
Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, solicito a Vossa Excelência o encaminhamento de representação à Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA – a fim de solicitar informações sobre a ligação de água no Bairro Quinta das Palmeiras.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação tem por finalidade atender a reivindicações de moradores que estão prejudicados pela falta de abastecimento de água, garantida na Lei Orgânica Municipal de Pedro Leopoldo em seu art. 115, inciso I que prevê “o abastecimento de água, compatível com os padrões de potabilidade, para a adequada higiene e o conforto da população”.

Esta solicitação tem também por finalidade responder as seguintes questões:

1) Existe algum projeto para o local?

2) Qual seria o custo para implementação do serviço no local?

3) A empresa já fez uma pesquisa de demanda no local?
Por este motivo, rogo uma resposta da COPASA, que tem como uma de suas atribuições, promover o abastecimento de água potável e em observância a este.
Sala das Sessões, 10 de agosto de 2020.
Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau)
Vereador
Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br